
Karelia Resource Services Oy:n 
Rytilampi ja Ahvenoja -nimiset 
uraanivaltaukset ovat parhail-
laan käsittelyssä Työ- ja elinkei-
noministeriössä (TEM). 

Valtaukset sijaitsevat Ou-
lankajoen varressa, Oulangan 
Kansallispuiston kyljessä sekä 
Karhunkierroksen ja Oulangan 
Kanjonin vieressä. Sallan kunta, 
Hautajärven kyläyhdistys, Ou-
langan kalastus- sekä eräseurat 
sekä Etelä-Sallan kehittämisyh-
distys ja joukko paikallisia ovat 
ilmaisseet asiasta kielteisen kan-
tansa ja vastustavat uraanitutki-
muksia. 

Aiemmin näillä alueilla lait-
tomasti Agricola Resources-yhti-
ön toimesta tehdyistä kairauksis-
ta on tavattu jopa 0,33 % uraa-
nia. 

Kaivoksia on avattu jo 0.1%:
n pitoisuuksilla. Myös Oulan-

gan kansallispuisto on kokonaan 
Karhu Mining-yhtiön valtausva-
rauksen alla. 

Geologian tutkimuskes-
kuksen malmikarttojen mu-
kaan Oulangan kansallispuis-
to sijoittuu uraanivyöhykkeelle.

GTK:n geologiPankan (1989) 
Juomasuon kullan ja uraanin 
esiintymäalue paikannettiin ke-
väällä 1985 geofysikaalisilta ma-
talalentokartoilta. 

Outokumpu Oy perusti 
1990-luvulla kolmiosaisen ns. 
”Käylän Juomasuon” kaivospii-
rin, johon kuuluvat Juomasuo, 
Rukan Sivakkaharju ja Kourver-
vaaran Lemmonlampi.
 Tuolloin Juomasuolla tehtiin 
kairauksia ja koelouhintoja. Pan-
kan (1992) mukaanJuomasuolla 
on erityisen korkeat uraani pitoi-
suudet ja paljon myös toriumia. 

Molemmat ovat kytköksissä kul-
taan ja esiintyvät useimmiten 
samalla syvyydellä. Esimerkiksi 
geologi Vanhasen (2001) analy-

soimassa Käylän Juomasuon kai-
rauksessa uraania ja toriumia on 
merkittävän tasaisesti noin 21 
metristä lähtien aina 195 met-

riin saakka korkeimpien pitoi-
suushuippujen ollessa 200 - 225 
metrin syvyydessä. Paikallisten 
kertomuksien mukaan pahim-

pia säteilykiviä alueelta on hau-
dattu maaperään. 

Ke s ä l l ä  2 0 0 8  k a i vo s -
p i i r in  ny ky inen  omis ta-

ja Polar Mining suunnitte-
lee tekevänsä lisää kairauksia. 
GTK:n mukaan uraanimalmin 
louhinnan kannattavuus riip-

puu mm. arvometallipitoisuu-
desta, malmin koosta, louhinta-
kohteen syvyydestä sekä maan-
tieteellisestä sijainnista.  

Uraaniesiintymän koon tu-
lisi olla satoja tuhansia tonneja, 
uraanisisällön 10 000 tonnia se-
kä malmin pitoisuuden vähin-
tään 0.1 % eli kilo uraania mal-
mitonnissa, jotta louhinta kan-
nattaisi. 

Jos uraani on kytköksissä 
kultaan taloudellisuusraja tulee 
helpommin vastaan. 

Ympäristö- ja terveysvaiku-
tukset pysyvät samoina myös 
näissä monimetallikaivoksissa. 

Kitkan Kouvervaara, Rukan 
Sivakkaharjun, Käylän Juoma-
suon, Hangaslammen ja Pohjas-
vaaran, Oulangan Sarvisuvan-
non esiintymät kuuluvat Kitka-
Ruka-Oulanka alueen kultau-
raanivyöhykkeeseen, jossa kul-
ta ja uraani ovat kytköksissä toi-
siinsa.  

Siten mahdollinen ”kultakai-
vostoiminta” on samalla myös 
uraanikaivostoimintaa.
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Koillissanomat Koillismaa

Kuusamossa 1800-luvulla ni-
mismiehenä toiminutta K. W. 
Planting:ia pidetään Lapin kulta-
ryntäyksen alullepanijana. 1830-
luvulla kultaa löydettiin Kemijo-
en varresta ja se toi etsijöitä myös 
Kuusamoon. Nimismies kuljetti 
virkamatkoillaan vaskoolia ja otti 
näytteitä. Intohimoinen kullanet-
sintä vei hänet lopulta Kittilään, 
jossa hän arveli olevansa lähim-
pänä suuria kultaesiintymiä. 

Toisten löytämä kulta sokaisi 
hänet siinä määrin, että hän vää-
rensi valtaushakemuksen omiin 
nimiinsä. Useiden oikeudenkäyn-
tien jälkeen hänet tuomittiin kor-
vauksiin. Kuusamo näyttää ole-
van malmikuumeiden alkupesä, 
sillä juuri sieltä Kouvervaarasta, 
ovat yleiseen tietoisuuteen put-
kahtaneet ensimmäiset 2000-lu-
vun uraanin louhintahankkeet. 

Kouvervaaran alueella on 
kautta aikojen ollut useita kul-
taan liittyviä kaivosvaltauksia. 
Malmitutkimukset alkoivat 1957, 
jolloin Suomen Malmi aloitti alu-
eella kultaesiintymien kartoitta-
misen. 

Työtä jatkoi 1970-luvulla Ou-

tokumpu Oy, joka vuonna 1978 
löysi sieltä uraania sisältäviä loh-
kareita. Sitten esiintymästä kiin-
nostui Geologian tutkimuskes-
kus, joka selvitti uraanin ja mui-
den malmien esiintymistä vuo-
teen 1987. 

Kouvervaarasta löydettiin 
kultaa, kuparia ja kobolttia useil-
ta alueilta, joissa osassa mukana 
oli myös uraania.

Esiintymät todettiin tuolloin 
kannattamattomiksi ja kaivosaja-
tuksesta luovuttiin. Tuolloin löy-
detyt malmialueet nimettiin val-
tausalueidensa mukaan: Kouver-
vaara 1 ja 2, Kesäniemi 1, Riihi-
vaara 1 ja 2, Rovavaara 1 ja 2, Apa-
jalahti 1, Lemmonlampi. Nykyään 
näistä Lemmonlampi kuuluu kai-
vospiiriin ja muut ovat valtauksia. 

Kouvervaara 1:n ja 2:n tut-
kimuksissa ilmeni, että uraania 
esiintyy kapealla yli kolme kilo-
metriä pitkällä alueella. 

Esiintymä on lähes yhtenäi-
nen, mutta sen uraanipitoisuus 
on vaihteleva, 50- 2710 ppm. Yk-
sittäiset uraanipitoisuudet voivat 
nousta 1.5 %:iin. Leveys vaihtelee 
muutamista senteistä muutamiin 

metreihin. Alueelle tehtiin 22 sy-
väkairausreikää (1759 m) sekä 50 
tutkimusojaa. Alueella arvioidaan 
olevan 50-90 tonnia uraania. Tut-
kimuksissa todettiin uraaniesiin-
tymän jatkuvan koilliseen, jota 

varten valtausalueet Rovavaara 1 
ja 2 perustettiin. Tutkimusten ai-
kana ei alueilta kuitenkaan löy-
detty kuin matalia uraanipitoi-
suuksia. Samaan aikaan löydet-
tiin myös Kouvervaara 2:n etelä-

puolelta 100-150 metriä leveä ja 
5 km pitkä harva uraanipitoinen 
lohkareikko, jonka alkuperä jäi 
lopulta epäselväksi. Lohkarealu-
een tutkimista varten haettiin val-
taukset alueille Riihivaara 1 ja 2. 

Paikoin lohkareissa oli suuria 
uraanipitoisuuksia, mutta nii-
den alapuolisesta kalliosta uraa-
ni puuttui. 

Nykyisin näillä alueilla uraa-
nia etsivä yhtiö Namibiassakin 

toimiva Namura, joka perusti 
Namura Finland Oy:n, joka sit-
temmin on siirtynyt kanadalaisen 
Cooper Mineralsin omistukseen.

Kesäniemi 1- niminen valtaus-
alue sijoittuu nimestään huoli-
matta Kouvervaaran itärinteelle, 
Kouvervaara 2:n pohjoispuolel-
le. Sieltä löytyi kobolttia, kultaa 
ja kuparia. Alueelle kaivettiin 19 
ojaa (353 m) ja porattiin 34 rei-
kää (4704 m). 

Kultaa arvioitiin esiintymäs-
sä olevan 630 kg, kuparia 3160 
tonnia ja kobolttia 1580 tonnia. 
Uraania ei näytteissä mainita 
tuolloin olleen. 

Sittemmin alueen on vallan-
nut Belvedere Resources Finland 
Oy, joka mainitsee alueelta myös 
uraanin. Se on kairannut alueelle 
15 reikää (1420 m) lisää. Samai-
nen yhtiö pitää vallassaan myös 
Apajalahti 1-valtausta. Siellä on 
arvioitu olevan 1000 kg kultaa. 

Lemmonlammen kaivos-

piiriä hallitsee Polar Mining Oy. 
Esiintymässä on arveltu olevan 
15 kg kultaa, 360 tonnia kuparia 
ja 270 tonnia kobolttia. Yllämai-
nitun Kouvervaaran valtaus- kai-
vospiiri ryppään pohjoispuolelle 
Holtinlahden itäpuolelle sijoittuu 
Säynäjävaaran valtaus, jota asia-
kirjoissa kutsutaan myös Kirkko-
lehdoksi. 

Sitä hallinnoi Belvedere 
Resources, joka etsii alueelta mm. 
kultaa ja uraania. Belvederen al-
kuperäisissä valtaushakemuksis-
sa (2003) Kouver- ja Säynäjävaa-
raan mainitaan myös uraani. Bel-
vederen valtaukset ovat voimas-
sa vuoden 2008 loppuun, johon 
mennessä yhtiön on ilmoitettava 
jatkosta tai aloitettava kaivospii-
riprosessi.

Sivun ovat koonneet
Anne Jäkäläniemi 

ja Mika Flöjt

Kitkajärven itäpuolella 
useita kaivoshankkeita

Kouvervaara 1:n ja 2:n tutkimuksissa ilmeni, että uraania esiintyy kapealla yli kolme kilometriä pitkällä alueella. Esiintymä on lähes 
yhtenäinen, mutta sen uraanipitoisuus on vaihteleva. Keltainen on kultavyöhyke ja punainen uraanivyöhyke.

Uraanitietoutta

■ Varaus
■ Kaivosvaraus on rekisterimerkintä, joka antaa etuoikeuden 
alueen valtaamiseen. Varausalueella saa tehdä vain 
jokamiehenoikeuksiin perustuvia toimia. Varaus on voimassa 
enintään yhden vuoden. Varausalueella ei saa kairata. 

■ Valtaus
■ Kaivosvaltaus oikeuttaa enintään yhden neliökilometrin suuruisella 
valtausalueella tehtävään tutkimustyöhön esiintymän laadun ja laajuuden 
tutkimiseksi. Toimenpiteet vaihtelevat lohkare-etsinnästä ja erilaisista 
mittauksista näytteenottoon ja ojien kaivamiseen. Mielenkiintoisimmilla 
kohteilla voidaan tehdä syväkairauksia, koelouhintaa ja koerikastamista. 
Valtausoikeus on voimassa 1-5 vuotta ja siihen voi saata jatkoaikaa 3 vuotta. 
Valtauksen voi tehdä lähes minne vaan kaava-alueiden ulkopuolelle. 

■ Kaivospiiri
■ Kaivostoiminta edellyttää kaivospiirin hakemista eli 
kaivoskirjaa. Kaivoskirjan omistajalla on oikeus hyödyntää 
kaivoskivennäisiä. Se merkitsee myös kiinteistön käyttövallan 
siirtymistä maanomistajalta kaivosoikeuden haltijalle. 

■ 7.11.2007 Valtion tarkastusvirasto kritisoi vanhaa kaivoslakia 
ja maanomistajien huonoja oikeuksia, vaikutusmahdollisuuksia 
sekä korvauksia tarkastusraportissaan. Raportin voi 
ladata internetistä osoitteesta: http://www.vtv.fi

■ Uraanitietoutta ja kaivoslakiasiaa: 
■ http://www.uraaniton.org http://www.eiuraanikaivostakuusamoon.
com www.uraanitieto.tormunet.fi/ http://www.tem.fi

Uraanikaivostoiminnan riskejä
■   Radioaktiivisten ja kemiallisten yhdisteiden vuotaminen vesistöihin 
ja pohjaveteen: kaivosten ja malmirikastamoiden jätteet sisältävät 
mm. raskasmetalleja, happoja, ammoniakkia ja myrkyllisiä suoloja. 

■   Louhinta- ja murskausjätealtaiden pettämisestä aiheutuvat katastrofit 
ja hidas saastuminen. (patovaurio, rankkasade, maanjäristys, eroosio),

■   Radioaktiivisesti ja kemiallisesti myrkyllisen pölyn 
leviäminen ilmavirtojen myötä ihmisiin, eläimiin, kasvistoon, 
vesistöihin ja kaloihin. Radon leviää ilmavirtojen mukana 
tuuliolosuhteiden mukaisesti 3,8 vuorokauden ajan.

■  Rikastuksesta jäävän jätteen säteily on yli 100 bq 
/ g, jos uraanimalmin pitoisuus on 0,1 %. 

■   Kaivoksissa kaivostyöntekijöiden terveysriskeinä ovat radon, säteily 
ja uraanipöly. Näille altistuminen kasvattaa mm. keuhkosyöpäriskiä.

■ Lähteet: STUK 2007, IAEA 2005, Ari Lahti 2006.

Oulangan alueen uraanivaltaukset parhaillaan
työ- ja elinkeinoministeriön käsittelyssä

Kouvervaaran tutkimuksien 
yhteydessä, kairattiin pohjave-
sisuonten läpi. Siitä lähtien on 
muutamasta putkesta purkau-
tunut paineella uraaniesiinty-
män lävitse kulkevaa pohjavet-
tä. Vesi on alalysoitu Kuusamon 
terveysviranomaisten toimesta 
ja siitä on todettu yli 500 bq
pitoisuuksia.  

Koillismaan Uraanivoimaa vastustava liike 
kerää rahaa toimintaansa tilille 519407-2130249

Uraanivoimaa vastustava tili

Käylän Juomasuon louhosalue.

Kairauksissa tavattu jopa 0,33 prosenttin uraanipitoisuuksia, kaivoksia avattu 0,1 prosentilla


